
2 −はびきの　2010.3.1−

面積…26.44k㎡

人口…119,088人（前月比-176）

　男…  57,135人

　女…  61,953人

世帯…  48,604　　

　（平成22年1月31日現在）

羽曳野市

CONTENTS
HABIKINO

広　　報

3 2010
ＭＡＲＣＨ No.581

2010年3月1日発行
発行　　羽曳野市 市長公室 秘書課
　　　　〒583-8585　羽曳野市誉田4-1-1
　　　　072-958-1111（代表）
URL  http://www.city.habikino.osaka.jp/
E-mail  mailbox@city.habikino.osaka.jp

カメラ付き携帯電話のバーコードリーダで
左のQRコードを読み取ってください。「モ
バイルシティはびきの」をご覧いただけま
す（QRコードは㈱デンソーウェーブの登録
商標です）。

も く じ

市章は“羽”の文字を抽象的に図案化し、シンプル
に表現したもの。鳥のはばたきのような市の雄飛と
発展性を示しています。

今月の表紙
　1月17日に開講式がおこなわれた「はびきの
中学生study-o」です。2月8日現在、生徒111
人、サポートスタッフ70人（内市職員スタッフ
17人）が登録されています。来年度から本格実施
します。中学生の皆さん一緒に勉強しましょう。

  2　 特集：防災備蓄
  4 　下水道
  5 　市民大学
  8 　国民健康保険
  9　 駒ヶ谷自転車置場の廃止・ウォーク＆クリーン
10 　水道水質検査・ギャラリーはびきの・家族介護者教室
11 　循環バス・羽曳野ＧＧＣ月例大会・クリーンピア21
12 　図書館だより・白鳥児童館
13 　歴史のまち、羽曳野・サラダボール
14 　青少年児童センター
15 　LICはびきの
16 　子育て支援センター
17 　幼稚園・保育園の子育て
18 　健康ファミリー
20 　国民年金・かかりつけ健康メール・東洋医療
21 　新型インフルエンザ予防接種・行政対象暴力等防止研修
22 　街かどから
24 　制度・お知らせ・スポーツ
37 　相談窓口
38 　市民のページ・風流韻事
39 　社協・警察
40 　市民フェスティバル
 

備蓄物資保管施設（小中学校ほか）
No 学　校　名 所　在　地
1 古市小学校 古市1-2-5
2 駒ヶ谷小学校 駒ヶ谷344-1
3 西浦小学校 西浦1050
4 埴生小学校 伊賀5-6-37
5 高鷲小学校 島泉2-1-19
6 羽曳が丘小学校 羽曳が丘6-8-1
7 高鷲南小学校 高鷲2-327-1
8 丹比小学校 郡戸206
9 古市南小学校 古市5-14-38
10 恵我之荘小学校 南恵我之荘7-8-35
11 埴生南小学校 はびきの6-6-1
12 高鷲北小学校 島泉4-3-33
13 誉田中学校 誉田6-5-37
14 高鷲中学校 島泉5-42-1
15 峰塚中学校 西浦6-48
16 高鷲南中学校 高鷲2-2-1
17 河原城中学校 桃山台4-123
18 羽曳野市役所 誉田4-1-1
19 ＬＩＣはびきの 軽里1-1-1
20 コロセアム 南恵我之荘4-237-4
21 水道局　防災倉庫 西浦6-81

各施設備蓄物資

ポリタンク (100)・毛布
(100)・ローソク (30)・コ
ンロストーブ・クイックコ
ンロ・ブルーシート (50)・
テント (10)・簡易トイレ
(50)

※アルファ化米はＬＩＣはびきのに備蓄（4,500食）
※水道局については飲料水 (490ml× 10,300本 )
および給水袋（29,000枚 )を備蓄

特
集
市の防災
　備蓄の状況

備蓄物資
　ポリタンク、毛布、ブルーシート、
テント

　羽曳野市では、阪神淡路大震災の教訓をもとに、東南海・南

海地震、生駒断層帯地震や近年おこっている集中豪雨による災

害を想定して、災害用資機材・防災備蓄物資等を市内避難所や

自主防災組織にて保管しています。日頃の取り組みとして羽曳

野市・藤井寺市・柏原市・各市消防団・柏羽藤消防組合が合同

での総合震災演習や地域での住民参加型の防災訓練を行い、防

災意識の高揚を図ります。

備蓄資機材
　バール、スコップ、鉄パイ
プ、綿ロープ、毛布、ブルー
シート

エアーテント
　救護所に使用する

備蓄食料（アルファ化米）
　軽量で保存に優れ、水でもお湯でもつ
くれます。



3−はびきの　2010.3.1−

支所

LICはびきの

はびきのコロセアム

MOMOプラザ

石川プラザ

市役所

陵南の森総合センター

1

1

1

2

2

2

3

3

3

4

4

4

5

5

5

6

6

6

7

7

7

8

8

8

9

9

10

10

11

11

12

12

13

13

14

14

15

15

16

16

17

17

18

18

19

19

20

20

21

22

23

21

N

上ノ太子駅

駒
ケ
谷
駅

古
市
駅

道
明
寺
駅

土師ノ里駅藤井寺駅高鷲駅

恵我ノ荘駅

堺・大和高田線

外
環
状
線

中
央
環
状
線

堺
・
羽
曳
野
線

飛鳥川

石川

大乗川
東除川

南阪奈道路

道の駅しらとりの郷・羽曳野

市内自主防災組織
No 名　　　　称 町　会　名
1 島泉自警団 島泉町会
2 南島泉自警団 南島泉町会
3 東大塚自警団 東大塚町会
4 壺井自警団 壺井町会
5 南宮自警団 南宮町会
6 野自警団 野町会
7 大黒光陽台防災隊 大黒光陽台町会
8 羽曳が丘自警団１

羽曳が丘地区
9 羽曳が丘自警団２
10 白鳥自主防災組織 白鳥町会
11 西之口町防災隊 誉田西之口町会
12 北宮中部自警団 北宮中部町会
13 南荘苑防災部 南荘苑自治会
14 むつみの交通防犯防災委員会 むつみの住宅自治会
15 広瀬自警団 広瀬町会
16 南ヶ丘自衛消防 南ヶ丘住宅会
17 高鷲10丁目中町自警団 高鷲10丁目中町自治会
18 西川区自主防災 西川東部区
19 グリーンコープ羽曳野自衛消防隊 グリーンコープ羽曳野
20 藤井寺グリーンハイツ自衛消防隊 グリーンハイツ自治会
21 学城自治会自警団 学城自治会
22 北青陵町自主防災委員会 北青陵町
23 野々上自主防災会 野々上町会

備蓄資機材 バール・スコップ・鉄パイプ・
綿ロープ・毛布・ブルーシート

災害対策基地（消防団詰所）
No 配備場所 位　　置
1 古市第一分団車庫 古市小学校横
2 古市第二分団車庫 誉田八幡宮境内
3 高鷲第一分団車庫 高鷲小学校第２グランド横
4 高鷲第二分団車庫 南恵我之荘区画整理地入り口
5 埴生第一分団車庫 人権文化センター西側
6 西浦第一分団車庫 西浦公民館南側
7 丹比第一分団車庫 野公民館北側
8 駒ヶ谷第一分団車庫 駒ヶ谷小学校西側

備蓄資機材

エアテント・空気ボンベ・無線機・発電
機・投光器・拡声器・救急箱・ポータブ
ルサーチライト・ヘルメット・オノ・金
てこ・スコップ

防災備品の備蓄配備図


