HABIKINO

2010 MARCH

No 581

2010年3月1日発行

発行 羽曳野市 市長公室 秘書課 〒583-8585 羽曳野市誉田4-1-1 072-958-1111(代表)

URL http://www.citv.habikino.osaka.ip/ E-mail mailbox@city.habikino.osaka.jp



カメラ付き携帯電話のパーコードリーダで 左のQRコードを読み取ってください。「モ パイルシティはびきの」をご覧いただけま す (QRコードは㈱デンソーウェーブの登録 商標です)。 ■ カメラ付き携帯電話のバーコードリーダで

今月の表紙

1月17日に開講式がおこなわれた「はびきの 中学生study-o」です。2月8日現在、生徒111 人、サポートスタッフ70人(内市職員スタッフ 17人)が登録されています。来年度から本格実施 します。中学生の皆さん一緒に勉強しましょう。

もくじ

- 2 特集:防災備蓄
- 4 下水道
- 5 市民大学
- 8 国民健康保険
- 駒ヶ谷自転車置場の廃止・ウォーク&クリーン 9
- 10 水道水質検査・ギャラリーはびきの・家族介護者教室
- 11 循環バス・羽曳野GCC月例大会・クリーンピア21
- 12 図書館だより・白鳥児童館
- 13 歴史のまち、羽曳野・サラダボール
- 青少年児童センター 14
- 15 LICはびきの
- 16 子育て支援センター
- 17 幼稚園・保育園の子育て
- 18 健康ファミリー
- 20 国民年金・かかりつけ健康メール・東洋医療
- 21 新型インフルエンザ予防接種・行政対象暴力等防止研修
- 22 街かどから
- 24 制度・お知らせ・スポーツ
- 37 相談窓口
- 38 市民のページ・風流韻事
- 社協·警察 39
- 40 市民フェスティバル



羽曳野市

市章は"羽"の文字を抽象的に図案化し、シンプル に表現したもの。鳥のはばたきのような市の雄飛と 発展性を示しています。

面積…26.44km²

人口…119,088人(前月比-176)

男… 57,135人 女… 61,953人 世帯… 48,604

(平成22年1月31日現在)

市の防災 備蓄の状況

羽曳野市では、阪神淡路大震災の教訓をもとに、東南海・南 海地震、生駒断層帯地震や近年おこっている集中豪雨による災 害を想定して、災害用資機材・防災備蓄物資等を市内避難所や 自主防災組織にて保管しています。日頃の取り組みとして羽曳 野市・藤井寺市・柏原市・各市消防団・柏羽藤消防組合が合同 での総合震災演習や地域での住民参加型の防災訓練を行い、防 災意識の高揚を図ります。

備蓄物資

ポリタンク、毛布、ブルーシート、 テント



備蓄食料(アルファ化米)

軽量で保存に優れ、水でもお湯でもつ くれます。



エアーテント

救護所に使用する



備蓄資機材

バール、スコップ、鉄パイ プ、綿ロープ、毛布、ブルー シート



	備蓄物資保管施	設(小中学校ほか)
No	学 校 名	所 在 地
1	古市小学校	古市 1-2-5
2	駒ヶ谷小学校	駒ヶ谷 344-1
3	西浦小学校	西浦 1050
4	埴生小学校	伊賀 5-6-37
5	高鷲小学校	島泉 2-1-19
6	羽曳が丘小学校	羽曳が丘 6-8-1
7	高鷲南小学校	高鷲 2-327-1
8	丹比小学校	郡戸 206
9	古市南小学校	古市 5-14-38
10	恵我之荘小学校	南恵我之荘 7-8-35
11	埴生南小学校	はびきの 6-6-1
12	高鷲北小学校	島泉 4-3-33
13	誉田中学校	誉田 6-5-37
14	高鷲中学校	島泉 5-42-1
15	峰塚中学校	西浦 6-48
16	高鷲南中学校	高鷲 2-2-1
17	河原城中学校	桃山台 4-123
18	羽曳野市役所	誉田 4-1-1
19	LICはびきの	軽里 1-1-1
20	コロセアム	南恵我之荘 4-237-4
21	水道局 防災倉庫	西浦 6-81
:	各施設備蓄物資	ポリタンク (100)・毛布 (100)・ローソク (30)・コンロストーブ・クイックコンロ・ブルーシート (50)・テント (10)・簡易トイレ

※アルファ化米はLICはびきのに備蓄 (4,500 食) ※水道局については飲料水 (490ml × 10,300 本) および給水袋 (29,000 枚)を備蓄

(50)

	市内自主防災組織				
No	名称	町会名			
1	自 				
2	南島泉白警団	南島泉町会			
3	東大塚自警団	東大塚町会			
4	- 京大学日本語	- 東井町会			
5	南宮自警団	南宮町会			
6	野白警団	野町会			
7	大黒光陽台防災隊	大黒光陽台町会			
8	羽曳が丘自警団 1				
9	羽曳が丘自警団2	羽曳が丘地区			
10	白鳥自主防災組織	白鳥町会			
11	西之口町防災隊	営田西之口町会			
12	北宮中部自警団	北宮中部町会			
13	南荘苑防災部	南荘苑自治会			
14	むつみの交通防犯防災委員会	むつみの住宅自治会			
15	広瀬自警団	広瀬町会			
16	南ヶ丘自衛消防	南ヶ丘住宅会			
17	高鷲 10 丁目中町自警団	高鷲 10 丁目中町自治会			
18	西川区自主防災	西川東部区			
19	グリーンコープ羽曳野自衛消防隊	グリーンコープ羽曳野			
20	藤井寺グリーンハイツ自衛消防隊	グリーンハイツ自治会			
21	学城自治会自警団	学城自治会			
22	北青陵町自主防災委員会	北青陵町			
23	野々上自主防災会	野々上町会			
	備蓄資機材	バール・スコップ・鉄パイプ・ 綿ロープ・毛布・ブルーシート			

	基地 (消防団詰所)	
No	配備場所	位置
1	古市第一分団車庫	古市小学校横
2	古市第二分団車庫	誉田八幡宮境内
3	高鷲第一分団車庫	高鷲小学校第2グランド横
4	高鷲第二分団車庫	南恵我之荘区画整理地入り口
5	埴生第一分団車庫	人権文化センター西側
6	西浦第一分団車庫	西浦公民館南側
7	丹比第一分団車庫	野公民館北側
8	駒ヶ谷第一分団車庫	駒ヶ谷小学校西側
備蓄資機材		エアテント・空気ボンベ・無線機・発電機・投光器・拡声器・救急箱・ポータブルサーチライト・ヘルメット・オノ・金てこ・スコップ

■非常持出品を常備しましょう

●貴重品

●応急医薬品

